
Introdução à Física Mecânica Básica 1 Mecânica Básica 2
Eletromagnetismo 

Básico
Relatividade Física Ondulatória e Óptica

Int. à Física 

Nuclear

Laboratório de Física 

Moderna

Novas Tec. 

Aplicadas ao Ens. 

de Física

3 0 0 0 2 2 0 0 1C, 1F 3 2 0 0 2A, 1C, 2D 5 0 0 0 3A, 3D 3 0 0 0 4A 4 2 0 0 3A, 5D 3 0 0 0 6B 0 2 0 0 5A, 6B 2 0 0 0 4E, 4F

Introdução à 

Astronomia
Física Térmica

Circuitos elétricos e 

Eletrônicos

História e Filosofia da 

Ciência Moderna
Física Quântica 1 Química Geral

Problemas Gerais em 

Física

3 0 0 0 3 2 0 0 2A, 1C, 2D 2 2 0 0 1C, 3B 4 0 0 0 4A 4 0 0 0 4A, 5D 4 2 0 0 3B, 4A 4 0 0 0 6A, 6B

Introdução às 

Ciências 

Experimentais

Geometria Analítica Probabilidade e Estatística Álgebra Linear LIBRAS I Epistemologia
Oficina de Ens. de 

Fís. em Mod. Esp.

0 3 0 0 - 4 0 0 0 1F 4 0 0 0 1D 4 0 0 0 1C 3 0 0 0 2 0 0 0 5B 0 0 2 0 3D, 5C

Funções Cálculo 1 Cálculo 2 Cálculo 3 Cálculo 4

Sujeito, 

Sociedade e 

Cultura

4 0 0 0 3 2 0 0 1D, 1E 3 2 0 0 2D 3 2 0 0 3D 3 2 0 0 4D 2 0 0 0

Computação 

Algébrica
Práticas Extensionistas

Metodologia da 

Pesquisa
Projeto Final 1 Projeto Final 2

4 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 2D, 6F 0 0 2 0 6E 0 0 2 0 8C

Matrízes e Vetores
Leitura e produção de 

textos

Oficina de Proj. de Ens. 

em Mecânica

Oficina de Proj. de Ens. 

em Física Térmica

Oficina de Proj. de Ens. em 

Física Ond. e Eletrom.

Oficina de Proj. de 

Ens. em Física 

Moderna

3 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3 0 1B, 3A 0 0 3 0 3B, 4E 0 0 4 0 4A, 5E 0 0 3 0 5A, 6B, 6E

Educação e Sociedade
Políticas Públicas e 

Formação de Professores
Didática Prática 1 Prática 2 Prática 3 Prática 4 Prática 5

3 0 0 0 3 0 0 0 2E 4 0 0 0 2F, 3D 0 0 2 45 4E, 4F 0 0 2 60 5F 0 0 2 100 6E 0 0 2 105 7D 0 0 2 90 8E

Nome da disciplina
Fundamentos Histórico-

Filosóficos da Educação

Psicologia Aplicada à 

Educação
Ciência e Meio Ambiente Disciplina Optativa Disicplina Optativa

Disciplina 

Optativa 5

CT CE P E Pré-requisitos 4 0 0 0 3 0 0 0 4F 2 0 0 0 3B 4 0 0 0 * 4 0 0 0 * 4 0 0 0 *

Disciplina Optativa Disciplina Optativa
Disciplina 

Optativa 6

4 0 0 0 * 4 0 0 0 * 3 0 0 0 *

 

CD

2E

1º período 2º período

2A

1C 2B

2F

2D

1D

1E

2C

1F

1A

1B

3º período

3A

4º período

3B

3D

3C

3D

4C

5G

5F

4E

4F

4D

5C

6A

6B

6E

6F

6D

6C

148,5 + 81 PCC + 90 E

9B

8E

6G

8B

8G

189 + 108 PCC + 60 E

8C

7E

7B

8D

7D

7C

310,5 + 0 PCC + 0 E 243 + 67,5 PCC + 45 E297 + 40,5 PCC + 0 E 189 + 94,5 PCC + 105 E256,5 + 27 PCC + 100 E297 + 0 PCC + 0 E

8º período

CD - Código da Disciplina

CT - Horas de conteúdo teórico

P - Horas PCC

E - Horas Estágio

7A

7º período

8A

5º período

4B

5A

5B

5E

5D

4A

6º período

9A

310,5 + 0 PCC + 0 E

CE - Horas de conteúdo 

experimental/computacionalç

Legenda:

Fluxograma Currículo Novo Licenciatura em Física

*Consultar a máscara da disciplina.

Atividades Acadêmicas,  Científico e 

Culturais

200 h/a

8F

9º período

9C

9F

9G

9D

9E

7F


